Il contaggio che in Varsavia non haveva l'altra settimana molto incrudelito si sente che non sia stato nella passata così ritenuto. Onde tanto più viene

²¹⁰ Adamus Sieniawski.

²¹¹ Carolus XII.

a temersi che il male non prenda augumento con passare più avanti per le poche diligenze, che vi si adoprano.

Il Czaro fa fabricare al Mar Baltico nel tratto chiamato Sinus Finicus una fortezza da fondamenti, e vi lavorano di continuo 14 mila huomini. Si è lasciato intendere che non sarà mai per demolirla per qualsisia costo, togliendo con la medesima la libera navigatione a Suedesi da quella parte, sì come l'ingresso in Moscovia per la strada del lago di Ladoga.

N. 411

Nicolaus Spinola ad Lucam Rychterski, archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 13 VIII 1708

Dispensat eum super defectu natalium ad 4 minores ac successive ad omnes ordines.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 35r-v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Lucae Rychterski Archidioecesis Gnesnensis salutem etc. Petitio tua Nobis humiliter facta continebat, quod Altissimo in Divinis famulari et ad quattuor minores ac successive omnes sacros etiam presbyteratus ordines promoveri summopere desideres, verum quia ob defectum natalium, quem ex soluto et soluta pateris, desiderium tuum hac in parte absque S. Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non potes. Quare Nobis humiliter supplicari fecisti, quatenus super praedicto impedimento de benignitate Apostolica dispensare teque absolvere dignaremur. Nos igitur attendentes tuum pium et rationabile desiderium tibi que specialem gratiam facere volentes, teque inprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet ad praesens innodatus existis, ad effectum praesentium duntaxat consequenda, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, tecum, dummodo tamen ad id reperiaris idoneus vitaeque ac morum probitas et alia virtutum merita iudicio ordinarii tui tibi alias suffragentur, nec ullum aliud canonicum tibi obstet impedimentum ut non obstante praedicto natalium tuorum defectu, clericali characterе insigniri, et ad quattuor minores ac successive omnes sacros etiam presbyteratus ordines servatis servandis promoveri, et promotus in illis in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, nec non quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, et quatenus tibi canonicè collata fuerint, recipere et retinere libere et licite possis et valeas, [35v] dis-

pensandum esse duximus, prout tenore praesentium auctoritate Apostolica, qua vigore legationis Nostrae fungimur, dispensamus, omnemque inhabilitatis et natalium tuorum maculam a te abstergimus et abolemus. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 13 mensis Augusti Anno Domini 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

(locus + sigilli)

N. 412

***Nicolaus Spinola
ad Georgium Winnicki, epum Premisliensem et Samboriensem
ritus Graeci unitorum***

Opaviae, 14 VIII 1708

Committit ei administrationem metropoliae Kioviensis ritus orientalis Graeci.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 35v-36r

Nicolaus Spinula etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Rev.do D.no Georgio Winnicki Episcopo Premisliensi et Samboriensi ritus Graeci unitorum salutem etc. Cum sicut accepimus, metropolia Kiioviensis, Haliciensis totiusque Russiae ritus Graeci Sanctae Romanae Ecclesiae uniti, per obitum Ill.mi ac Rev.mi olim Leoni Załęski²¹², ultimi et immediati metropolitae in mense Iulio proxime praeterito defuncti vacet, eamque proinde de administratore idoneo providere ad Nos et S. Sedem Apostolicam vacatione huiusmodi attendenda, spectare dinoscatur. Nos sufficienti habita informatione de prudentia, dexteritate et zelo Rev.mae Dominationis V.rae eadem auctoritate Apostolica, qua vigore legationis fungimur, regimen et administrationem metropoliae praedictae Kiioviensis, Haliciensis totiusque Russiae ritus Graeci uniti post suprafactum Ill.mum Dominum Leonem Załęski vacantis committendam et demandandam esse duximus tamdiu, quousque de legitimo metropolita provisum per S. Sedem Apostolicam non fuerit seu aliter per ipsam S. Sedem vel Sacram Congregationem Propagandae Fidei praepositam, aut per Nos, successoresque Nostros quoad ipsam administrationem fuerit dispositum ac consultum prout de facto tenore praesentium committimus et

²¹² Leo Załęski († 21 m. Iulii 1708), epus Volodimiriensis ritus Graeci a. 1678–1695, deinde Kioviensis.

demandamus, concedentes eidem facultates omnes ad praefatam administrationem rite recteque gerendam, necessarias et opportunas, ac quibus huiusmodi administratores frui et gaudere de iure solent, ac debent. Quia vero per eundem obitum dicti Ill.mi Załęski etiam Episcopatus Włodimiriensis et Brestensis, quibus ipse pariter praeerat, vacare noscuntur, idcirco ne utraque ecclesia haec suo viduata sponso ac pastore, omni prorsus solatio sit destituta, habituque respectu ad vota et preces per capitula earundem ecclesiarum humiliter Nobis porrecta, quibus desiderant et exposcunt, ut illarum administratio Rev.mae Dominationi V.rae conferatur. Nos huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, qua supra, Vestram Dominationem Rev.mam in administratorem etiam dictorum Episcopatum Włodimiriensis et Brestensis constituimus et deputamus, seu iam a dictis Capitulis electum et constitutum approbamus et confirmamus, cum iisdem clausulis et condicionibus, quas in administratione metropoliae superius apposuimus. Inhibentes tamen uno eodemque praesentium contextu V.rae Rev.mae Dominationi, ne sub huiusmodi sibi concredita administrationis titulo vel colore aliquid circa successores nedum in [36r] cathedra metropolitana, verum etiam in saepedictis Episcopatibus aliisque, quos interea temporis vacare contingeret, facere, statuere ac determinare praesumat sine scitu et beneplacito Sanctissimi D.ni N.ri vel Sacrae Congregationis de Propaganda Fide aut Nostro successorumque nostrorum. Mandamus propterea omnibus et singulis tam praefatae Metropoliae quam dictorum Episcopatum subiectis et ad eam eosque pertinentibus, ut Dominationem Vestram Rev.mam pro legitimo Administratore per Nos, auctoritate Apostolica designato suscipiant, eisdemque administrationibus huiusmodi perdurantibus pareant sub poenis contra inoboedientes a iure statutis aliisque arbitrio Dominationis Suae Rev.mae. Et quoniam tam Archivum scripturarum et privilegiorum, actorumque quorumcunque praefatae Metropoliae Kiioviensis, Haliciensis totiusque Russiae nec non Episcopatum Włodimiriensis et Brestensis ritus Graeci unitorum, prout et res quaecunque in quacunque materia existentes post defunctum Metropolitanam derelictae in tuto esse debent, donec de legitimis successoribus provideatur et respective doceatur, mandamus propterea in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis ac respective interdicti poena, ne Capitula ecclesiarum supramemoratarum et alia quaecunque nec non officiales seu vicarii in spiritualibus defuncti Metropolitanae, oeonomi, administratores bonorum et quomodocunque vocitentur superiores, Protopresbyteri tam saeculares quam regulares bona mobilia et immobilia post praefatum defunctum Metropolitanam derelicta apprehendere, seu quovis modo sibi appropriare vel usurpare praesumant, aut ab aliis quacunque auctoritate vel honore fungentibus, quovis praetextu aut colore appropriari, dirimi sive usurpari patiantur idque sub supradictis poenis et aliis arbitrio Nostro infligendis, sed illa omnia interim integerrime conservari curent. Si autem aliquid iam de bonis ac rebus ad pie defunctum Ill.mum Załęski Metropolitanam

Ecclesiasque ipsas per eum possessas spectantibus et pertinentibus direptum, alienatum, usurpatum seu quoquomodo distractum esset, poterit V.ra Perillustris ac Rev.ma Dominatio contra auctores harum direptionum et alienationum ac quarumcunque violentiarum auctoritate administratoriali ac etiam vigore nostrae huius deputacionis, servato iuris ordine procedere, eosque ad debitam omnium restitutionem consuetis iuris mediis compellere. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die decima quarta mensis Augusti, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Octavo.

(locus + sigilli)

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 413

***Nicolaus Spinola
ad Georgium Winnicki, epum Premisliensem et Samboriensem
ritus Graeci unitorum***

Opaviae, 14 VIII 1708

Committit ei administrationem episcopatus Leopoliensis ritus orientalis Graeci.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 36r-37r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Rev.mo D.no Georgio Winnicki Episcopo Premisliensi et Samboriensi ritus [36v] Graeci unitorum salutem in Domino sempiternam. Cum sicut accepimus, Episcopatus Leopoliensis ritus Graeci Sanctae Romanae Ecclesiae Uniti, per obitum Ill.mi ac Rev.mi olim Iosephi Szumlański, ultimi et immediati episcopi Leopoliensis in mense Iulio proxime praeterito defuncti, vacet²¹³ expositumque Nobis humiliter fuerit ex parte ac nomine venerabilis Capituli ac Cleri Episcopatus praedicti necessarium omnino fore, ut illi de idoneo ac diligenti Administratore quantocius provideatur. Nos qui ecclesiam eandem peculiari prosequimur dilectione, cupientes summopere, ne ipsa ex hac sui sponsi ac Episcopi iactura aliquod in rebus ac iuribus suis sentiat incommodum, votis ac precibus eiusdem venerabilis Capituli ac Cleri, qui Perillustrem ac Rev.mam Dominationem V.ram in administratorem sibi dari exposcunt et supplicant, benigne inclinati eidem Rev.mae Dominationi V.rae, de cuius zelo pro unione

²¹³ Iosephus Szumlański († mense Iulio 1708).

sancta tuenda, ampliandaque plurimum in Domino confidimus, administrationem vacantis Leopoliensis Ecclesiae et Episcopatus committendam et demandandam esse duximus, prout de facto tenore praesentium auctoritate Apostolica, qua vigore legationis nostrae fungimur, committimus et demandamus et Rev.mam Dominationem V.ram in verum et legitimum Episcopatus Leopoliensis ritus Graeci unitorum Administratorem constituimus ac deputamus, seu iam a venerabili Capitulo, monachis et clero eiusdem ecclesiae electum approbamus et confirmamus. Declarantes, quod hos administrationis munus tamdiu duntaxat durare debeat, quamdiu de legitimo episcopo ecclesiae Leopoliensis interveniente Apostolicae Sedis auctoritate provisum non fuerit, sed aliter per ipsam S. Sedem vel Sacram Congregationem de Propaganda Fide praepositam, aut per Nos Successoresque Nostros quoad ipsam administrationem fuerit dispositum ac consultum. Ut autem munus sibi commissum alacrius V.ra Rev.ma Dominatio valeat implere, concedimus eidem facultates omnes ad praefatam administrationem rite recteque gerendam necessarias et opportunas, ac quibus huiusmodi administratores frui et gaudere de iure solent ac debent, inhibentes tamen uno eodemque contextu praesentium Dominationi V.rae Rev.mae, ne sub huiusmodi sibi concreditaee administrationis titulo vel colore aliquid circa successorem in praedicto Episcopatu Leopoliensi facere, statuere ac determinare praesumat sine scitu et beneplacito Sanctissimi Domini N.ri vel Sacrae Congregationis de Propaganda Fide aut Nostro, successorumque nostrorum. Mandamus propterea omnibus et singulis dicti Episcopatus Leopoliensis subiectis et ad eum pertinentibus, ut Dominationem V.ram Rev.mam pro legitimo Administratore per Nos, auctoritate, qua supra, designato suscipiant eidemque administratione huiusmodi perdurante pareant, sub poenis contra inoboedientes a iure statutis aliisque arbitrio Dominationis Suae Rev.mae infligendis. Et quoniam tam Archivum scriptu[37v]rarum et privilegiorum, quam actorum quorumcunque praefatorum Episcopatum Leopoliensis ritus Graeci unitorum, prout et res quaecunque in quacunque materia existentes post defunctum Episcopum derelictae in tuto esse debent, donec de legitimo successore provideatur et respective doceatur. Mandamus idcirco in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis ac respective interdicti poena, ne Capitulum ecclesiae supramemoratae Leopoliensis nec non officiales seu vicarii in spiritualibus defuncti Episcopi, oeonomi, administratores bonorum et quomodocunque vocitentur superiores, protopresbyteri tam saeculares quam regulares bona mobilia et immobilia post praefatum defunctum Episcopum derelicta apprehendere, seu quovis modo sibi appropriare vel usurpare praesumant, aut ab aliis quacunque auctoritate vel honore fungentibus, quovis sub praetextu aut colore, appropriari, dirimi sive usurpari patiantur idque sub supradictis poenis et aliis arbitrio Nostro infligendis, sed illa omnia interim integerrime conservari curent. Si vero aliquid iam de bonis ac rebus ad pie defunctum Rev.mum Episcopum Ecclesiamque ipsam per eum possessam spectantibus

et pertinentibus direptum, alienatum, usurpatum seu quoquomodo distractum esset, poterit V.ra Perillustris ac Rev.ma Dominatio contra auctores huiusmodi direptionum et alienationum ac quarumcunque violentiarum auctoritate administratoriali ac etiam vigore nostrae huius deputacionis, servato iuris ordine, procedere, eosque ad debitam omnium restitutionem consuetis iuris mediis compellere. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die decima quarta mensis Augusti, Anno Domini Millesimo Septingentesimo Octavo.

(locus + sigilli)

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus
I[oannes] C[arolus] de Vannis,
Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 414

Adamus Sieniawski ad Nicolaum Spinola

E castris prope Tarnoguram positis die 14 VIII 1708

Nuntiat Russorum imperatorem cum Suetorum rege nullam pactionem fecisse. Uterque inter Mohiloviam et Smolenscium copias suas colligit. Poloni sperant dimicatum iri.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 532r.

Excerptum ex litteris scriptis ex castris Polonici exercitus sub Tarnogura die 14 Augusti 1708.

Hisce diebus expressus a Czaro ad castra allapsus est, per quem Sua Maiestas Ducem Supremum²¹⁴ omnimode assecurat, quod pacem particularem et absque Republica nullatenus initura sit cum Suecis, quin potius ad fortia agenda sese accingens collectis omnibus copiis ad Horki sic dictum oppidum, situm inter Mohyloviam et Smolenscum, hostem expectatura firmo ad conflictum ineundum animo, Rex vero Suetiae superato Boristhene iam Mohyloviam attigisse fortior 8 tantum milliariibus a praememorato Horki distantem, in momento itaque nuntius de conflictu inter hos exercitus affictantes sperabatur in castris Polonicis. Aliae relationes quam egregie equitatus ac peditatus Moschoviticus ad passum Hołowczynensem se gesserit, proxima

²¹⁴ Adamus Sieniawski.

transmittentur posta. PS. Certa notitia venit, quod inter Stelnicam et Mohyloviam aliquot millia Cosacorum cum Calmucis postquam nudi fluvium Boristhenem transiverint pabulantes prope equos ex divisione D.ni Rein-schild²¹⁵ circiter 8000 abstulerunt et ad sua castra adduxerunt.

N. 415

Adamus Sieniawski ad Nicolaum Spinola

E castris prope Tarnoguram positis die 17 VIII 1708

Nuntiat se omni tempore strenuum esse. Cum Ioanne de Bonnac, legato Franco-gallico, collocutus est, quod tamen civitati non nocuit. Misit Casenau Versalias, Mier autem in Saxoniam, sed regem non convenit. Ad Borysthenem exercitus Russicus et Sueticus colliguntur. Exercitus Sueticus inopia cibi premitur. Suetorum rex Adamum Levenhaupt ducem rogat, ut patiens sit, et dicit Mazepam certe auxilio venturum esse. Comitata utrum effectus speratos allatura sint, an non, non liquet. Confirmat se primati et vicecancellario deditissimum esse.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 528r-v

Copia litterarum Ill.mi Supremi Ducis Exercitus ex castris Polonicis sub Tarnogura die 17 Augusti 1708

Quamvis ad datas meas responsum nondum acceperim, ubi iustas dederam remonstraciones ratione temporis et circumstantiarum modernarum, nolens tamen correspondentiae deesse, defero quidnam hic agatur. Primo, quod iuxta notitiam Excellentiae V.rae et aliorum, correspondentiam hactenus cum D.no Bonac²¹⁶ sustineam, absque omni tamen documento Nostrae Partis asseculo. Et hucusque etiam cum omni circumspectione eandem continuo. Scripsit is mihi, ut D.num Casnau²¹⁷ ad si mittam cum ultima resolutione, quod et feci, sed cum punctis anterioribus iam initio datis. Notifico igitur hoc ipsum Excellentiae V.rae, ut deferat etiam aliis, ne forte aliqua moveantur apprehensione. Dominum Mir²¹⁸ in Saxoniam expedivi, sed vereor, quod Regem non offendet, cum ex nonnullis hic litteris reseratis colligam ipsum vel in Daniam, vel etiam in Brabantiam excurrisse, verum rogandus est, ut maturet reditum ad Nos, quia nunc est tempus salutis, quando succedit caro. Noviter enim mihi [528v] scriptum quod Calmucenses primis praesentis diebus

²¹⁵ Carolus Gustavus Rehnskjöld, dux exercituum Sueticorum.

²¹⁶ Ioannes Ludovicus de Bonnac.

²¹⁷ Casenau, legatus hetmani magni ad Ludovicum XIV, Francogallorum regem, missus.

²¹⁸ Guillelmus Mier.

nando superato Borysthene, equos divisionis Reinschildianae abriperint, Moschi quoque non permiserunt sternere pontem, adeo ut Suecos adegerint eo ex loco recedere. Fames et defectus dominantur in Suecorum castris. Habeo ego certam relationem, quod in exercitu Regis Sueciae panis per tres septimanas defuerit, cerevisiae et cremati seu vini advecti ne vestigium quidem. Quomodo ergo carnes solas manducans et lutosam bibens aquam viribus valere potest miles. Rex Sveciae generalem Levenhaupt²¹⁹ praestolatur, qui dicitur ad ipsum properare, Mazepa petiit Lvoviam parva suorum ad tria circiter milia manu relicta, atque tali modo soli remansimus.

Comitiola vulgo diaetinae imminentes me angunt, sed spes solatur, quod aliquid boni ab Excellentia V.ra cito superveniet, cuius cum omni veneratione maneo.

Ill.mo D.no Primati²²⁰ et D.no Procancellario²²¹ obsequia meum defero, quae habeo, mitto in adiunctis. D. D.ni Sapieha miserunt ad me D. Iurewicz, quod proprius accesserint et bona velint correspondere amicitia.

N. 416

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 18 VIII 1708

Gratias agit pro postremis litteris die 30 VII datis (cf. N. 376-379), quarum pars per Santini Vindobona pervenit. Responsum accuratum mittit.